
16.06.2021

Par pašvaldību sniegto
atbalstu ūdensapgādes un
kanalizācijas pieslēgumiem
mājsaimniecībās

APTAUJAS REZULTĀTI



Problemātika
atbalsta piešķiršanā ūdensapgādes un kanalizācijas pieslēgumiem mājsaimniecībās

Dažādi pieslēgumu
izveides atbalsta/
līdzfinansējuma modeļi

1
"In-house" principa
pielietošanas
pamatojums

2
No modeļa/kārtības,
būtiski atšķirīgas
vidējās pieslēgumu
izbūves izmaksas

3

Aptaujas mērķis: apzināt un apkopot esošo situāciju valstī.



Par aptauju
1

2

3

78 respondenti

laika posms:  2021. gada aprīlis

11 satura jautājumi



Lūdzu, norādiet, vai sniedzat atbalstu ūdensapgādes
un/vai kanalizācijas pieslēgumu izveidei
mājsaimniecībās

1

Jā, mums ir
izstrādāti un
apstiprināti
SN*, esam
snieguši
atbalstu

*SN - Saistošie noteikumi

Nē, vēl
domājam par
nepieciešamību
izstrādāt
kārtību atbalsta
sniegšanai

Nē, neesam
snieguši un arī
neplānojam,
nav
finansējums

Nē, esam SN
izstrādes
stadijā

Jā, mums ir
izstrādāti un
apstiprināti
SN, bet
atbalstu līdz
šim neesam
snieguši

Nē, neesam
snieguši un arī
neplānojam,
nav
nepieciešams
šāds atbalsts

Cita atbilde 

28 20 9 8 6 4 3



2 Ja sniedzat atbalstu, lūdzu norādiet, kas to administrē

Visu procesu administrē
pašvaldība

 
45.9%

 
35.1%

 
18.9%

13

7

Visu procesu administrē
pašvaldības kapitālsabiedrība,
pašvaldība pieņem tikai lēmumu

17 Daļēji procesu administrē
pašvaldība, daļēji
kapitālsabiedrība



3

 
59.6%

 
14.9%

 
14.9%

 
6.4%

 
4.3%

Lūdzu norādiet kā pašvaldības/ kapitālsabiedrības
izvēlas pretendentu (būvnieku) pieslēgumu veikšanai

Pretendentu izraugās
pats privātīpašnieks

28

Cita atbilde

2

Pieslēgumus veic pašvaldības
kapitālsabiedrība

7

7

Pretendents pieslēgumu
veikšanai tiek izraudzīts
konkursa (iepirkuma) kārtībā, to
veic pašvaldība

Pretendents pieslēgumu
veikšanai tiek izraudzīts
konkursa (iepirkuma) kārtībā,
to veic kapitālsabiedrība



Lūdzu, norādiet, atbalsta/līdzfinansējuma piešķiršanas
kārtību (var atzīmēt vairākus variantus)4

Pašvaldība
būvniecības un
projektēšanas
izdevumus
finansē daļēji

*SN - Saistošie noteikumi

Tehniskā risinājuma
shēmu, tāmi un
izpildshēmu
(Būvniecības ieceres
tehniskos dokumentus)
sagatavo Pašvaldības
kapitālsabiedrība

Pašvaldība finansē
visus būvniecības
izdevumus (pilnā
apjomā un/vai līdz SN*
norādītajam slieksnim)

Pašvaldība finansē
privātpersonai radušos
pieslēguma
projektēšanas
izdevumus (pilnā
apjomā un/vai līdz SN
norādītajam slieksnim).

Cita atbilde

20 12 12 5 1



5 Lūdzu, norādiet, kam ir
iespēja saņemt
atbalstu

 
86.1%

 
11.1%

 
2.8%

4

31

Visiem īpašniekiem,
kuriem ir iespējams
izveidot pieslēgumu

1

Īpašām atbalsta personām,
kurām ir iespējams
izveidot pieslēgumu

Cita atbilde



6 Lūdzu, norādiet, kam tiek pārskaitīts pašvaldības
atbalsts par pieslēgumu

Privātpersonai,
piešķirtais atbalsts
pilnā apjomā

Kapitālsabiedrībai Privātpersonai, no
piešķirtā atbalsta
atskaitot IIN

17 6
7

4 respondenti snieguši citas atbildes



7

0 2.5 5 7.5 10

līdz 500 EUR 

501 – 1000 EUR 

1001 – 1500 EUR 

1501 EUR – 2000 EUR 

vairāk kā 2000 EUR 

Lūdzu, norādiet, kādas līdz šim sniegtajam atbalstam ir
vidējās izmaksas vienam pieslēgumam ūdensapgādei

8

10

6

1

1



8

0 5 10 15

līdz 500 EUR 

501 – 1000 EUR 

1001 – 1500 EUR 

1501 EUR – 2000 EUR 

vairāk kā 2000 EUR 

Lūdzu, norādiet, kādas līdz šim sniegtajam atbalstam ir
vidējās izmaksas vienam pieslēgumam kanalizācijai

5

13

10

1

1



Lūdzu norādiet, Jūsuprāt, kurš būtu efektīvāks un
piemērotāks atbalsta sniegšanas risinājums9

Būvniecības ieceres tehnisko dokumentāciju sagatavo pašvaldības kapitālsabiedrība un
pati arī nodrošina būvniecības veikšanu19

Būvniecības ieceres tehnisko dokumentāciju sagatavo pašvaldības kapitālsabiedrība un
tā veic arī iepirkumu būvnieka izvēlei10

Visi privātīpašnieki paši sagatavo būvniecības ieceres tehnisko dokumentāciju un
kapitālsabiedrība veic iepirkumu būvnieka izvēlei8

Būvniecības ieceres tehnisko dokumentāciju sagatavo pašvaldības kapitālsabiedrība un
pašvaldība veic iepirkumu būvnieka izvēlei6

Visi privātīpašnieki paši sagatavo būvniecības ieceres tehnisko dokumentāciju un
pašvaldība veic iepirkumu būvnieka izvēlei.5

12 respondenti snieguši citas atbildes



MĀRUPES PIEREDZE



Apdzīvotības blīvums (2020)



Ūdenssaimniecības
esošā un plānotā
aglomerācija



Saskaņā ar saistošajiem noteikumiem
Nr.47/2016 “Par Mārupes novada
pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu
dzīvojamo māju pieslēgšanai
centralizētajai kanalizācijas sistēmai”

Mērķis: uzlabot dzīves vides kvalitāti,
samazināt piesārņojumu blīvi apdzīvotā
teritorijā, veicināt novada iedzīvotāju
iniciatīvu un atbildību par savu dzīves vidi

dzīvojamo māju īpašniekiem ir iespēja
saņemt pašvaldības līdzfinansējumu 50%
- 100% apmērā no kopējās tāmes, ņemot
vērā līdzfinansējuma piešķiršanas
kritērijus

Pašvaldības
līdzfinansējums
ūdenssaimniecības
tīklu pieslēgumu
izbūvei



Pašvaldības līdzfinansējums ūdenssaimniecības tīklu
pieslēgumu izbūvei

2020. gada rudens kārtā tika saņemti vēl ap 160 pieteikumi
2021. gada pavasara kārtā saņemti vēl nedaudz virs 190 pieteikumiem līdzfinansējuma saņemšanai 



~600
pieteikumu skaits, kas saņemts laika posmā no 2020.

- 2021. gadam (ieskaitot)

1 200 000 
ir aizņēmums (EUR), ko Mārupes novada dome

aizņemusies Valsts kasē

*

* 1 iedz. max. 4000 EUR (ūdens + kanalizācija)= 300 iedzīvotāji,  bet realitātē, par šo pašu
aizņēmumu varēs segt izmaksas ap 2000 iedzīvotājiem (600 x 3,3 iedz. mājsaimniecībā)



7

8

25
nedēļas

1

2

3

4

56

Ūdenssaimniecības tīklu izbūves
process, piešķirot pašvaldības
līdzfinansējumu Pieteikumu pieņemšana

Līdzfinansējuma pieteicēja
atbilstības vērtēšana kritērijiem

Izpildshēmas un tāmes
sagatavošana

Vērtēšanas komisija izvērtē tāmes,
shēmas un nodod lēmumprojekta
sagatavošanai uz domi

Trīspusēja līguma noslēgšanas par būvdarbu
veikšanu (pašvaldība, privātpersona,
pašvaldības kapitālsabiedrība)

Būvdarbu veikšana

Pieņemšanas – nodošanas
akta parakstīšana

(pašvaldība)

(komisija)

(pašvaldības kapitālsabiedrība)

(komisija)

Domes lēmuma pieņemšana
(pašvaldība)

(pašvaldība)

(pašvaldības kapitālsabiedrība)

(pašvaldības kapitālsabiedrība)



IEPIRKUMU VEIC IEDZĪVOTĀJS

Līdzfinansējuma pieteicēja
atbilstības vērtēšana kritērijiem

ESOŠĀ KĀRTĪBA IEPIRKUMU VEIC MND

izmaksas/
termiņš

Līdzfinansējuma ūdenssaimniecības pieslēgumu izbūvei piešķiršanas atšķirības
Turpmāk salīdzināta esošā kārtība- saskaņā ar saistošajiem noteikumiem trīspusējas līgumattiecības (Pašvaldība, privātpersona,
MKP) ar Konkurences padomes ieteikto kārtību ar publisko iepirkumu, kuru veic pašvaldība vai privātpersona.

izmaksas/
termiņš

izmaksas/
termiņš

Līguma noslēgšana ar katru pieteicēju par
projektēšanas dok. izstrādes līdzfin.
(t.sk. domes lēmums par atbilstību
saistošajiem noteikumiem)

pašvald.
darbin./ 2 ned. 

pašvald.
darbin./ 2 ned. 

pašvald.
darbin./ 2 ned. 

nav 
pašvald.
darbin./ 8 ned. 

pašvald.
darbin./ 8 ned. 

Iepirkuma dokumentu
sagatavošana projektēšanai

nav pašvald.
darbin./ 2 ned. 

privātpersona/
2 ned. 

Iepirkuma izsludināšana projektēšanai
un trīspusēja līguma noslēgšana
(pašvaldība, privātpersona, projektētājs) nav 

pašvald.
darbin./ 4 ned. 

privātpersona/
4 ned. 



ESOŠĀ KĀRTĪBA IEPIRKUMU VEIC MND IEPIRKUMU VEIC IEDZĪVOTĀJS

izmaksas/
termiņš

izmaksas/
termiņš

izmaksas/
termiņš

Projekta izstrāde, t.sk. topogrāfija,
saskaņošana, reģistrēšanas BIS
sistēmā

izpild-
shēmas,
tāmes
sagat.

MKP
darbinieks/
4 ned.

~ 600 – 800
EUR uz katru
pieslēgumu/
16 ned. 

~ 600 – 800 EUR uz
katru pieslēgumu/ 16
ned. 

*

* Pārskaitot līdzfinansējumu 25 % tiek ieturēts iedzīvotāju ienākuma nodoklis

Vērtēšanas komisijas darbs pie
dokumentu izvērtēšanas

MND komisija/
6 ned.

MND komisija/
6 ned.

MND komisija/6 ned.

Iepirkuma izsludināšana būvdarbiem,
provizorisko līgumcenu saskaņošana
ar privātpersonu un nodošana domes
lēmuma pieņemšanai

pašvald.
darbin./ 10 ned. 

privātpersona/ 10 ned. 

Līguma noslēgšana par būvdarbu
veikšanu

nav 

MND ar MKP un
privātp. 
Pašv.darb./
4 ned.

MND ar privātp.
un būvn. 
Pašv.darb./
4 ned.

MND ar privātp. 
Privātpersona/ 4 ned.

Būvdarbu veikšana ~ 1000 EUR/
4 ned.

~ 1000 EUR/
4 ned.

~ 1000 EUR/ 4 ned.

Pieņemšanas - nodošanas akta
parakstīšana

MKP
darbinieks/
1 ned.

MKP
darbinieks/
1 ned.

Visu atskaišu iesniegšana
MND par izpild. darbiem/
4 ned.



KOPSAVILKUMS
ESOŠĀ KĀRTĪBA IEPIRKUMU VEIC MND IEPIRKUMU VEIC IEDZĪVOTĀJS

~ 1000 EUR ~ 1600 - 
1800 EUR

~ 1600 - 
1800 EUR
(+25 % IIN)

21 ned. 57 ned. 60 ned.



Paldies!
Ilze Krēmere

Attīstības nodaļas vadītāja
Mārupes novada dome


